PREFEITURA DE

HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA

DECLARAÇÃO E TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2025.11.24.2

OBJETO: INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE
INFRAESTF',UT"PA, r FRIA,S P1"'PLrAS P,Fr'IJRQr)Q HinRIrnS Nn rss_i I 'RS(1 PRFSENIrliAl
"INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS DA FASE DE
PI ANF.IAMFNTC) — I Fl No 14 133/2021", A SFR RFAI 17ADO FM FORTALEZA/CF

O Ilmo. Sr. Ricardo Dantas Sampaio da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo Agropecuária e
Recursos Hidricos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 72 inciso VIII c/c o
artigo n° 74, inciso III, alínea "f' da Lei 14.133/2021, considerando o que consta do presente

/En

-,ocesso administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, considerando a autorização
emitida ao final da fase preparatória, assim como, tendo sido verificado o exame de conformidade
jurídica pela Procuradoria Geral do Município e, por fim, a análise dos requisitos formais exigidos
por Lei, DECLARO e RATIFICO o procedimento realizado, nos termos fundamentados no termo
de procedimento administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, anexo aos autos, em favor
da Proponente: VIRTU SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
52.551.729/0001-50, com valor total de R$ 13.960,00 (treze mil, novecentos e sessenta reais),
sendo R$ 3.490,00 (três mil, quatrocentos e noventa reais) valor de cada inscrição. Fonte de
Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento da Secretaria de Obras Públicas e
Recursos Hídricos, na seguinte dotação orçamentaria:

ORGÃO UNIDADE
ORg.

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-
A/N° DO PROJETO-ATIVIDADE FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESAS

I
VALOR

ESTIMADO

06 01 04 122 0031 2.149 1500000000 3.3.90.39 .00 R$
13.960,00

instrumento contratual produzirá seus efeitos jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua
ssinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, conforme Declaração de

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO emitida.

Convoque-se a empresa para assinatura do respectivo mento contratual ou documento
equivalente, conforme o caso.

IZONTE/CE, 27 de novembro de 2025.

Ricard bampaio
SECRETARIO DE INFRAESTRUTU AS PUBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS

Avenida Presidente Castello Branco. 5100, Centro. CEP - 62880-060
CNPJ: 23.555.196/0001-86

O PrefeiturodeHortionte •Prefratturo_hortzonte •www horizonte ce gov br